imitato alchuno propheta, come Daniele, Helia o Giovanni Baptista, o vero 

alchuno de sancti padri di Egipto nella abstinentia et austerità della vita. Li quali 

non profeti, ma fantastici; non contemplativi, ma pazzi diventati sono, et così ci 

hanno insegnato cum loro exemplo che a tutti non si conviene insieme volare 

cum li profeti o sancti padri precedenti. Alli quali alcune gratie li sono state 

donate, le quali non debbeno essere imitate, ma più presto laudate et cum 

admiratione qualche volta recogitate come c’insegna sancto Bernardino e li altri 

sancti doctori li quali ben sapevano la perfectione del christiano non consistere 

nel mangiare, ne ancho nel bere né similmente nel vestire e mangiare, dormire o 

vegliare, ma solamente nell’amore del buon Iesù al quale tanto più facilmente 

perverremo quanto più discreti et temperati saremo nelle nostre qualunche 

operatione. In conclusione questa regula altro non dimanda, se non modestia et 

discretione, la quale non solo nel mangiare et bere et dormire, ma etiam dico in 

tutte le nostre operatione, come condimento di quelle si richiede. Et chi per se 

iudicio non ha, alli experti credere debbe: altrimenti come superbo non 
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solamente fructo non farà nella via di Di, ma de le ricevute gratie senza dubio 

privato sarà.  

f. c2recto.  

Secunda consideratione del tempo. 

Ma al proposito nostro parlando: dico che non si può facilmente determinare 

quale tempo a la meditazione mentale o vero all’oratione più opportuno sia: 

ognuno elegi quello che gli pare il meglio et quello più comodo gli è, secundo 

lo stato et conditione sua. E per niente non manchi che, ogni giorno non sia 

deputato il suo tempo a la meditatione et alla contemplatione di Dio, accioché 

per il continuo uso si generi l’abito et la consuetudine, et così diventi 

contemplativo, et ogni giorno tale exercitio spirituale più delectevole et facile 

gli sia. Alchuni si levano al meditare la matina nella aurora. Alchuni la sera 

avanti vadano a riposare. Alcuni il giorno come David che disse: « Septies in die 

laudem dixi tibi »316. Alcuni da meza nocte, come David, el quale di sé parlando 

disse: « Media nocte surgebam ad confitendum tibi »317. Niente di meno quanto 

possiamo per industria humana comprendere quello tempo iudichiamo essere 

più conveniente : quando il cibo è nello stomacho e ben digesto, e le cure 

mondane tutte da parte poste sono. 

316Psaume, 118 :164 (Vulgate : « Septies in die laudavi te super iudiciis iustitiae tuae pax multa